

平成31年3月期第2四半期決算補足資料

(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

株式会社 奥村組

目 次

	頁
1 建設事業の状況(個別)	
(1)受注高の状況	
①地域別内訳	1
②工事請負金額別内訳	1
③国内官公庁工事 国・地方別内訳	2
④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳	2
⑤特命競争別比率	2
⑥工事工種別内訳	2
(2)売上高の状況	
①地域別内訳	3
②金額別内訳	3
③工事工種別内訳	4
④工事原価の内訳	4
(3)繰越工事高の状況	
①地域別内訳	5
②工事工種別内訳	5
2 その他の状況(連結/個別)	
(1)従業員の状況	6
(2)設備投資の状況	6
(3)減価償却費・研究開発費の状況	6
3 連結子会社の概況	7

1 建設事業の状況(個別)

(1)受注高の状況

①地域別内訳

(単位:百万円)

	30/3		29/9		30/9		
		%		%		%	(前年同期比)
関東	72,287	(36)	27,309	(40)	25,195	(31)	(△ 7.7)
関西	53,588	(27)	14,403	(21)	20,814	(25)	(44.5)
その他地域	71,503	(35)	26,110	(39)	35,948	(44)	(37.7)
海外	4,746	(2)	7	(0)	1	(0)	(△ 83.6)
計	202,126	(100)	67,831	(100)	81,959	(100)	(20.8)

②工事請負金額別内訳

(単位:百万円)

	30/3		29/9		30/9	
30億円以上 土木	26,652	5件	9,970	2件	13,000	3件
建築	42,234	10件	3,365	1件	9,780	2件
計	68,887	15件	13,335	3件	22,780	5件
20億円以上 土木	7,233	3件	—	0件	11,516	5件
建築	15,377	6件	7,864	3件	11,965	5件
計	22,610	9件	7,864	3件	23,482	10件
10億円以上 土木	15,970	11件	6,105	4件	9,504	6件
建築	30,985	21件	12,145	9件	4,835	4件
計	46,955	32件	18,251	13件	14,339	10件
10億円未満 土木	32,625	—	13,679	—	9,674	—
建築	31,047	—	14,701	—	11,681	—
計	63,672	—	28,380	—	21,356	—
合計 土木	82,481	—	29,754	—	43,695	—
建築	119,644	—	38,077	—	38,263	—
計	202,126	—	67,831	—	81,959	—

③国内官公庁工事 国・地方別内訳

(単位:百万円)

	30/3	%	29/9	%	30/9	%
国	41,926	(62)	17,050	(58)	18,960	(75)
地方	25,638	(38)	12,357	(42)	6,311	(25)
計	67,565	(100)	29,408	(100)	25,271	(100)

④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳

(単位:百万円)

	30/3	%	29/9	%	30/9	%
製造業	36,858	(28)	8,570	(22)	21,742	(38)
非製造業	92,955	(72)	29,846	(78)	34,943	(62)
計	129,814	(100)	38,416	(100)	56,685	(100)

⑤特命競争別比率

(単位:%)

	30/3	29/9	30/9
土木			
特命競争	34	36	36
建築	66	64	64
特命競争	29	30	47
計	71	70	53
特命競争	31	33	41
競争	69	67	59

⑥工事工種別内訳

土木

(単位:百万円)

	30/3	%	29/9	%	30/9	%
治山・治水	3,969	(5)	962	(3)	1,876	(4)
鉄道路	15,802	(19)	7,112	(24)	12,982	(30)
上下水道	14,398	(18)	4,447	(15)	593	(1)
土地造成	3,643	(4)	1,386	(5)	696	(2)
港湾・空港	1,936	(2)	315	(1)	3	(0)
道路	19,412	(24)	2,869	(10)	10,086	(23)
電線	156	(0)	3	(0)	327	(1)
その他	23,162	(28)	12,656	(42)	17,129	(39)
計	82,481	(100)	29,754	(100)	43,695	(100)

建築

(単位:百万円)

	30/3	%	29/9	%	30/9	%
事務所・庁舎	10,585	(9)	4,364	(11)	15,151	(40)
宿泊施設	26,248	(22)	6,822	(18)	135	(0)
店舗	2,679	(2)	2,034	(5)	109	(0)
工場・発電所	32,470	(27)	3,413	(9)	9,400	(25)
倉庫・流通施設	10,644	(9)	5,752	(15)	1,406	(4)
住宅	12,248	(10)	4,149	(11)	6,099	(16)
教育・研究・文化施設	9,574	(8)	2,082	(6)	1,619	(4)
医療・福祉施設	9,773	(8)	6,925	(18)	349	(1)
娯楽施設	87	(0)	19	(0)	1,119	(3)
その他	5,333	(5)	2,514	(7)	2,873	(7)
計	119,644	(100)	38,077	(100)	38,263	(100)

(2) 売上高の状況

① 地域別内訳

(単位:百万円)

	30/3		29/9		30/9		
		%		%		%	(前年同期比)
関東	88,664	(42)	41,455	(40)	38,054	(38)	(△ 8.2)
関西	51,839	(24)	24,612	(24)	29,115	(29)	(18.3)
その他地域	72,177	(34)	37,006	(36)	33,588	(33)	(△ 9.2)
海外	454	(0)	451	(0)	394	(0)	(△ 12.6)
計	213,135	(100)	103,525	(100)	101,151	(100)	(△ 2.3)

② 金額別内訳

(単位:百万円)

	30/3		29/9		30/9	
10億円以上 土木	40,539	21件	10,935	7件	14,304	8件
	91,486	33件	39,349	17件	29,963	17件
計	132,025	54件	50,284	24件	44,268	25件
5億円以上 土木	19,172	28件	12,107	17件	7,430	11件
	19,661	28件	10,256	16件	11,138	16件
計	38,834	56件	22,363	33件	18,569	27件
5億円未満 土木	21,517	—	16,786	—	19,873	—
	20,757	—	14,090	—	18,440	—
計	42,274	—	30,877	—	38,313	—
合計 土木	81,229	—	39,829	—	41,609	—
	131,906	—	63,695	—	59,542	—
計	213,135	—	103,525	—	101,151	—

③工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	30/3	%	29/9	%	30/9	%
治 山 ・ 治 水	2,492	(3)	1,336	(3)	1,202	(3)
鉄 道	18,362	(23)	7,475	(19)	10,310	(25)
上 ・ 下 水 道	8,189	(10)	3,753	(10)	3,922	(9)
土 地 造 成	7,572	(9)	3,932	(10)	3,520	(9)
港 湾 ・ 空 港	1,475	(2)	846	(2)	1,032	(3)
道 路	26,388	(32)	15,647	(39)	11,335	(27)
電 線 路	102	(0)	△ 62	(△0)	146	(0)
そ の 他	16,646	(21)	6,899	(17)	10,138	(24)
計	81,229	(100)	39,829	(100)	41,609	(100)

建 築

(単位:百万円)

	30/3	%	29/9	%	30/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	8,263	(6)	3,677	(6)	7,514	(13)
宿 泊 施 設	7,121	(6)	2,920	(5)	5,371	(9)
店 舗	5,653	(4)	3,413	(5)	1,272	(2)
工 場 ・ 発 電 所	16,664	(13)	9,862	(15)	13,115	(22)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	36,975	(28)	16,683	(26)	11,956	(20)
住 宅	15,345	(12)	8,454	(13)	4,638	(8)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	17,281	(13)	7,435	(12)	5,657	(9)
医 療 ・ 福 祉 施 設	18,948	(14)	8,567	(13)	6,283	(11)
娯 楽 施 設	437	(0)	368	(1)	19	(0)
そ の 他	5,215	(4)	2,312	(4)	3,712	(6)
計	131,906	(100)	63,695	(100)	59,542	(100)

④工事原価の内訳

(単位:百万円)

	30/3	%	29/9	%	30/9	%
材 料 費	32,845	(18)	15,941	(18)	15,793	(18)
労 務 費	2	(0)	1	(0)	1	(0)
外 注 費	122,676	(66)	58,887	(66)	57,693	(65)
経 費	29,180	(16)	13,968	(16)	14,746	(17)
(うち 人 件 費)	(14,030)		(6,392)		(6,897)	
計	184,704	(100)	88,799	(100)	88,234	(100)

(3) 繰越工事高の状況

①地域別内訳

(単位:百万円)

	30/3		29/9		30/9 (前年同期比)		
		%		%		%	%
関東	115,322	(40)	117,553	(44)	102,463	(38)	(△ 12.8)
関西	72,074	(25)	60,116	(22)	63,773	(23)	(6.1)
その他地域	94,425	(32)	84,203	(32)	96,785	(36)	(14.9)
海外	9,012	(3)	4,276	(2)	8,619	(3)	(101.6)
計	290,833	(100)	266,149	(100)	271,640	(100)	(2.1)

②工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	30/3		29/9		30/9	
		%		%		%
治山・治水	6,280	(4)	4,429	(3)	6,954	(4)
鉄道	57,830	(35)	60,027	(39)	60,502	(36)
上・下水道	15,743	(9)	10,228	(7)	12,414	(8)
土地造成	9,194	(6)	10,577	(7)	6,369	(4)
港湾・空港	2,929	(2)	1,937	(1)	1,900	(1)
道路	31,280	(19)	25,478	(16)	30,031	(18)
電線路	283	(0)	293	(0)	463	(0)
その他	41,890	(25)	41,132	(27)	48,881	(29)
計	165,432	(100)	154,105	(100)	167,518	(100)

建 築

(単位:百万円)

	30/3		29/9		30/9	
		%		%		%
事務所・庁舎	8,830	(7)	7,193	(6)	16,466	(16)
宿泊施設	24,144	(19)	8,919	(8)	18,908	(18)
店舗	2,018	(2)	3,613	(3)	855	(1)
工場・発電所	33,085	(26)	10,830	(10)	29,370	(28)
倉庫・流通施設	16,025	(13)	31,426	(28)	5,475	(5)
住宅	10,555	(8)	9,347	(8)	12,016	(12)
教育・研究・文化施設	12,110	(10)	14,464	(13)	8,072	(8)
医療・福祉施設	11,280	(9)	18,813	(17)	5,346	(5)
娯楽施設	0	(0)	1	(0)	1,100	(1)
その他	7,350	(6)	7,434	(7)	6,511	(6)
計	125,401	(100)	112,044	(100)	104,122	(100)

2 その他の状況(連結/個別)

(1) 従業員の状況

(単位:人)

	30/3		29/9		30/9	
		%		%		%
奥村組						
土木	639	(33)	658	(32)	674	(33)
建築	697	(35)	720	(36)	731	(36)
営業	174	(9)	177	(9)	172	(8)
事務	299	(15)	301	(15)	307	(15)
その他(機械、設備等)	158	(8)	163	(8)	159	(8)
奥村組合計	1,967	(100)	2,019	(100)	2,043	(100)
臨時従業員	420		410		425	
奥村機械製作	63		63		67	
太平不動産	2		2		2	
連結合計	2,032		2,084		2,112	
臨時従業員	431		421		431	

(注) 臨時従業員は当該期間の平均人員を外数で記載している。

(2) 設備投資の状況

(単位:百万円)

	30/3		29/9		30/9	
		%		%		%
設備投資(連結)	3,831	(100)	2,354	(100)	540	(100)
有形固定資産	3,729	(97)	2,302	(98)	499	(93)
無形固定資産	101	(3)	51	(2)	40	(7)
設備投資(個別)	3,762	(100)	2,326	(100)	485	(100)
工事機械関連	480	(13)	277	(12)	120	(25)
事業用施設等	3,181	(84)	1,997	(86)	325	(67)
無形固定資産	100	(3)	51	(2)	40	(8)

(3) 減価償却費・研究開発費の状況

(単位:百万円)

	30/3	29/9	30/9
減価償却費(連結)	1,093	511	566
減価償却費(個別)	987	460	514
研究開発費(連結)	1,080	505	693
研究開発費(個別)	1,080	505	693

3 連結子会社の概況

(単位:百万円)

会社名	事業内容	当社持分	区分	30/3	29/9	30/9
奥村機械製作(株)	建設資機材等の製造・販売事業	100%	売上高	5,806	1,896	1,747
			営業利益	516	120	117
			経常利益	546	133	133
			四半期(当期)純利益	452	124	122
			純資産	3,011	2,696	3,145
			総資産	5,549	4,448	5,637
			資本金	100	100	100
太平不動産(株)	不動産事業	100%	売上高	518	259	259
			営業利益	294	149	149
			経常利益	218	111	112
			四半期(当期)純利益	179	93	92
			純資産	635	549	548
			総資産	5,608	5,655	5,570
			資本金	20	20	20